Reliure du XVII<sup>e</sup> siècle, en veau. — Augustins.

N<sup>o</sup> 324-328. (III, 15-16.) — Bertrand de la Tour, cardinal-évêque de Tusculum. Sermons et postilles, formant cinq volumes :

A. Postilles et sermons sur les épîtres des dimanches et des fêtes de l'année. Précédés d'une grande préface, dont le commencement manque ; l'auteur se nomme à la fin et dit qu'il a fait cet ouvrage pour servir de règle et d'exemple aux prédicateurs de l'ordre des Mineurs. Il explique ensuite son plan de la façon suivante : « Sicut autem epistolarium ecclesie secundum Romanum  
« ordinarium habet duas partes, quarum una dicitur Dominicale et  
« alia Sanctorale, sic et istud opus duo habet volumina. Primum  
« vocatur Dominicale et secundum Sanctorale. . . » — « Incipit prima  
« pars, scilicet Dominicale epistolarum et sermonum dierum domi-  
« nicalium et ferialium totius anni, editum et ordinatum per reve-  
« rendum patrem, dominum Bertrandum, episcopum Tusculanum  
« et sacrosancte Romane ecclesie cardinalem, de ordine fratrum Mi-  
« norum. » Suivent les postilles, de l'Avent au jeudi de la quatrième semaine de Carême. La fin de cette première partie manque.

Vélin ; 228 feuillets ; 2 colonnes ; hauteur, 385 millimètres ; XIV<sup>e</sup> siècle. Lettres rouges et bleues. A la marge, notes et mots servant de points de repère.

Reliure en veau, du XVII<sup>e</sup> siècle ; en garde, fragment d'un commentaire du XIII<sup>e</sup> siècle, à 2 colonnes, sur l'évangile de saint Jean. — Augustins.

B. Postilles sur les épîtres des fêtes des saints. — Commencement : « Prephatio sive prologus sive introductorium super postillam  
« Sanctoralis epistolarii Romani, compilatam cum suis sermonibus  
« per fratrem Bertrandum de Turre, ordinis fratrum Minorum,  
« episcopum Tusculanum ac sancte Romane ecclesie cardinalem. —  
« Laudate Dominum in sanctis ejus. Ps. cl°. Deum factorem om-  
« nium. . . » La fin manque, et le manuscrit ne va que jusqu'à la  
translation de saint François et de saint Louis.

Vélin ; 353 feuillets ; 2 colonnes ; hauteur, 330 millimètres ; xiv<sup>e</sup> siècle. — Le reste comme ci-dessus.

C. Postilles sur les évangiles de toute l'année. — Commencement : « Incipit postilla super evangelia dominicalia et ferialia tocius  
« anni, compilata per fratrem Bertrandum de Turre, ordinis fra-  
« trum Minorum, sacre theologie doctorem. — Incipit prologus  
« super Evangelia, que leguntur in ecclesia per anni circulum. —  
« Quis putas est fidelis dispensator et prudens. . . »